



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年2月14日

会社名 アプライド株式会社
(URL <http://www.applied-net.co.jp/>)

(コード番号: 3020 JASDAQ)

TEL: (092) 481-7801

問い合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 岡 義治
責任者役職・氏名 執行役員総務部長 坂井 雅実

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 税金費用の計上基準については、簡便法によっております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 当第3四半期財務・業績の概況の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（非連結）の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	17,947	△2.3	470	21.5	463	33.0	238	34.9
18年3月期第3四半期	18,370	(—)	387	(—)	348	(—)	176	(—)
(参考) 18年3月期	24,392		437		377		191	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	176	12	—	—
18年3月期第3四半期	155	71	—	—
(参考) 18年3月期	165	43	—	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同期に対する増減率であります。

2. 第3四半期財務・業績の概況については、前期より開示を行っているため、18年3月期第3四半期における前年同期に対する増減率は記載しておりません。

3. 期中平均株式数 19年3月期第3四半期 1,351,600株 18年3月期第3四半期 1,133,600株
(参考) 18年3月期 1,158,447株

4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績（非連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、引き続き企業収益の好調を背景に、設備投資の拡大、雇用環境の改善等、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で個人消費の伸びは見られず、原料価格の高騰等もあり、事業を取り巻く環境は、予断を許さない状況であります。

当社の中心事業であるパソコン市場は、単価の下落傾向とともに、企業間の競争がますます激化し、本年1月の新基本ソフト(OS)「ウィンドウズ・ビスタ」発売を前にした買い控え等の影響もあり、依然として厳しい状況下にあります。

このような状況の中、上期より法人顧客を対象としたIT関連のソリューション提案やシステム開発の受託を行う「SI事業部」、流通及び小売業者へプライベートブランド製品等の卸売りをを行う「広域流通事業部」、パソコン関連商品に加え雑貨や生活関連商品等取扱商品を広げインターネット通信販売を行う「ネット事業部」、そして10月には、様々なメディアを駆使して新しい映像プロモーション提案を行う「メディアプロモーション事業部」を立上げ、事業の拡大による営業の強化を図ってまいりました。

また、プライベートブランド製品『fpiedi (ピエディ)』シリーズの販売が、引き続き好調に推移いたしました。

以上の結果、当第3四半期の売上高は179億47百万円、経常利益は4億63百万円、四半期純利益は2億38百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨表示)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	11,674	3,348	28.7	2,477 42
18年3月期第3四半期	11,800	2,560	21.7	2,258 67
(参考) 18年3月期	11,667	3,189	27.3	2,360 11

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	744	△ 525	△ 867	574
18年3月期第3四半期	△ 57	403	△ 469	181
(参考) 18年3月期	366	648	△ 95	1,224

[財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前期末に比べ6億49百万円減少し、5億74百万円となりました。当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は7億44百万円となりました。これは主に、税引前四半期純利益を4億64百万円計上し、仕入債務が3億68百万円増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は5億25百万円となりました。これは主に、有形固定資産の売却による収入が1億58百万円あったものの、定期預金が3億88百万円増加し、有形固定資産の取得による支出が2億7百万円あったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は8億67百万円となりました。これは、長期借入れによる収入2億円があったものの、長期借入金の返済4億87百万円、短期借入金の減少5億円、配当金の支払80百万円があったことによるものであります。

○添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書、四半期株主資本等変動計算書
四半期キャッシュ・フロー計算書

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想に関しましては、平成18年10月26日に発表いたしました業績予想から変更はありません。

(注) 本資料における予想、見通し、計画等は、現時点における事業環境に基づくものであり、今後の事業環境の変化により実際の業績が異なる可能性があります。

以 上

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,328,857		1,777,741		551,115	31.0	2,590,043	
2. 受取手形	160		1,449		△ 1,289	△ 88.9	—	
3. 売掛金	824,868		724,611		100,256	13.8	677,562	
4. たな卸資産	2,917,557		3,479,694		△ 562,136	△ 16.2	2,695,402	
5. その他	329,857		461,230		△ 131,373	△ 28.5	398,014	
貸倒引当金	△ 1,170		△ 1,090		△ 80	7.3	△ 980	
流動資産合計	6,400,130	54.8	6,443,637	54.6	△ 43,506	△ 0.7	6,360,043	54.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	1,441,934		1,554,432		△ 112,498	△ 7.2	1,528,826	
(2) 土地	1,769,711		1,775,720		△ 6,008	△ 0.3	1,775,720	
(3) その他	157,151		104,793		52,357	50.0	95,896	
有形固定資産合計	3,368,797	28.9	3,434,946	29.1	△ 66,148	△ 1.9	3,400,443	29.1
2. 無形固定資産	77,785	0.7	107,667	0.9	△ 29,882	△ 27.8	100,069	0.9
3. 投資その他の資産								
(1) 敷金保証金	1,299,451		1,315,876		△ 16,424	△ 1.2	1,323,354	
(2) その他	532,853		498,034		34,818	7.0	483,449	
貸倒引当金	△ 4,856		△ 69		△ 4,786	6,881.5	△ 69	
投資その他の資産合計	1,827,448	15.6	1,813,841	15.4	13,606	0.8	1,806,734	15.5
固定資産合計	5,274,031	45.2	5,356,455	45.4	△ 82,424	△ 1.5	5,307,246	45.5
資産合計	11,674,162	100.0	11,800,093	100.0	△ 125,931	△ 1.1	11,667,289	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形	65,806		21,374		44,431	207.9	21,637	
2. 買掛金	2,088,600		2,305,465		△ 216,864	△ 9.4	1,764,272	
3. 短期借入金	900,000		1,600,000		△ 700,000	△ 43.8	1,400,000	
4. 1年以内返済予定の 長期借入金	653,896		615,366		38,530	6.3	627,200	
5. 賞与引当金	87,000		87,600		△ 600	△ 0.7	110,000	
6. 製品保証引当金	6,517		4,860		1,657	34.1	4,085	
7. ポイントカード引当金	102,630		101,611		1,018	1.0	106,104	
8. その他	870,475		606,543		263,932	43.5	596,442	
流動負債合計	4,774,927	40.9	5,342,821	45.3	△ 567,894	△ 10.6	4,629,742	39.7
II 固定負債								
1. 長期借入金	3,090,946		3,469,842		△ 378,896	△ 10.9	3,404,808	
2. 役員退職慰労引当金	455,800		427,000		28,800	6.7	443,000	
3. その他	4,200		—		4,200	—	—	
固定負債合計	3,550,946	30.4	3,896,842	33.0	△ 345,896	△ 8.9	3,847,808	33.0
負債合計	8,325,873	71.3	9,239,663	78.3	△ 913,790	△ 9.9	8,477,550	72.7
(資本の部)								
I 資本金	—		150,000	1.3	—		381,734	3.3
II 資本剰余金								
1. 資本準備金	—		8,270		—		403,678	
資本剰余金合計			8,270	0.0	—		403,678	3.4
III 利益剰余金								
1. 利益準備金	—		29,229		—		29,229	
2. 任意積立金	—		2,170,000		—		2,170,000	
3. 四半期(当期) 未処分利益	—		190,688		—		205,819	
利益剰余金合計	—		2,389,918	20.3	—		2,405,049	20.6
IV その他有価証券 評価差額金	—		12,240	0.1	—		△ 503	△ 0.0
V 自己株式	—		—		—		△ 219	△ 0.0
資本合計	—		2,560,429	21.7	—		3,189,739	27.3
負債・資本合計	—		11,800,093	100.0	—		11,667,289	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	381,734	3.3	—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	403,678		—	—	—	—	—	—
資本剰余金合計	403,678	3.5						
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	29,229		—	—	—	—	—	—
(2) その他利益剰余金								
別途積立金	2,290,000		—	—	—	—	—	—
繰越利益剰余金	242,775		—	—	—	—	—	—
利益剰余金合計	2,562,004	21.9	—	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△ 219	0.0	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	3,347,198	28.7	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	1,090		—	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	1,090	0.0	—	—	—	—	—	—
純資産合計	3,348,288	28.7	—	—	—	—	—	—
負債純資産合計	11,674,162	100.0	—	—	—	—	—	—

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	17,947,563	100.0	18,370,687	100.0	△ 423,124	△ 2.3	24,392,540	100.0
II 売上原価	13,740,398	76.6	14,245,728	77.5	△ 505,330	△ 3.5	19,079,550	78.2
売上総利益	4,207,164	23.4	4,124,958	22.5	82,206	2.0	5,312,989	21.8
III 販売費及び一般管理費	3,736,875	20.8	3,737,843	20.4	△ 968	0.0	4,875,547	20.0
営業利益	470,289	2.6	387,114	2.1	83,174	21.5	437,442	1.8
IV 営業外収益	63,430	0.4	50,409	0.3	13,020	25.8	68,696	0.3
V 営業外費用	69,981	0.4	88,976	0.5	△ 18,994	△ 21.3	128,178	0.6
経常利益	463,738	2.6	348,548	1.9	115,190	33.0	377,960	1.5
VI 特別利益	22,002	0.1	2,885	0.0	19,116	662.4	19,834	0.1
VII 特別損失	21,397	0.1	41,760	0.2	△ 20,362	△ 48.8	68,164	0.2
税引前四半期(当期) 純利益	464,343	2.6	309,673	1.7	154,669	49.9	329,630	1.4
税金費用	226,296	1.3	133,160	0.7	93,136	69.9	137,985	0.6
四半期(当期)純利益	238,046	1.3	176,513	1.0	61,533	34.9	191,644	0.8

3. 四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高(千円)	381,734	403,678	403,678
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			
別途積立金の積立			
当四半期純利益			
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)			
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	—
平成18年12月31日残高(千円)	381,734	403,678	403,678

	株主資本					自己株式	株主資本合計
	利益剰余金				利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金					
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年3月31日残高(千円)	29,229	2,170,000	205,819	2,405,049	△ 219	3,190,241	
当四半期中の変動額							
剰余金の配当			△ 81,091	△ 81,091		△ 81,091	
別途積立金の積立		120,000	△ 120,000				
当四半期純利益			238,046	238,046		238,046	
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)							
当四半期中の変動額合計(千円)	—	120,000	36,955	156,955	—	156,955	
平成18年12月31日残高(千円)	29,229	2,290,000	242,775	2,562,004	△ 219	3,347,198	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高(千円)	△ 503	△ 503	3,189,739
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			△ 81,091
別途積立金の積立			
当四半期純利益			238,046
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	1,593	1,593	1,593
当四半期中の変動額合計(千円)	1,593	1,593	158,549
平成18年12月31日残高(千円)	1,090	1,090	3,348,288

4. 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年3月期第3四半期)	(平成18年3月期第3四半期)	平成18年3月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	464,343	309,673	329,630
減価償却費	104,468	115,026	155,095
貸倒引当金の増加額	4,976	120	10
賞与引当金の減少額	△ 23,000	△ 71,400	△ 49,000
製品保証引当金の増減額(減少：△)	2,431	△ 6,121	△ 6,896
ポイントカード引当金の増減額(減少：△)	△ 3,473	37,077	41,569
役員退職慰労引当金の増加額	12,800	14,800	30,800
受取利息及び受取配当金	△ 6,785	△ 5,213	△ 7,543
支払利息	67,301	74,605	97,759
投資有価証券売却益	—	△ 2,825	△ 19,834
固定資産除却損	—	3,662	4,461
賃貸借契約解約損	—	38,098	55,866
売上債権の増減額(増加：△)	△ 147,466	△ 40,805	7,693
たな卸資産の増減額(増加：△)	△ 222,155	△ 681,244	103,046
仕入債務の増加額	368,497	614,842	73,912
その他	197,243	△ 70,164	△ 41,198
小計	819,182	330,132	775,371
利息及び配当金の受取額	1,089	1,815	2,489
利息の支払額	△ 66,583	△ 74,021	△ 95,782
法人税等の還付額	39,834	—	—
法人税等の支払額	△ 48,990	△ 315,113	△ 315,113
営業活動によるキャッシュ・フロー	744,530	△ 57,187	366,965

区分	当四半期 (平成19年3月期第3四半)	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の純増減額(増加:△)	△ 388,247	769,670	1,000,018
有形固定資産の取得による支出	△ 207,372	△ 201,852	△ 201,852
有形固定資産の売却による収入	158,000	—	—
無形固定資産の取得による支出	△ 620	△ 1,650	△ 1,650
投資有価証券の取得による支出	△ 29,970	△ 29,990	△ 29,990
投資有価証券の売却による収入	99	99,623	128,085
貸付けによる支出	△ 1,350	△ 470	△ 470
貸付金の回収による収入	1,040	525	575
敷金保証金の差入による支出	△ 27,715	△ 206,179	△ 239,601
敷金保証金の返還による収入	3,274	26,125	46,442
その他	△ 33,107	△ 52,326	△ 53,307
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 525,969	403,476	648,248
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:△)	△ 500,000	△ 300,000	△ 500,000
長期借入れによる収入	200,000	400,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△ 487,166	△ 540,745	△ 693,945
株式の発行による収入	—	—	627,142
配当金の支払額	△ 80,828	△ 28,340	△ 28,340
自己株式の取得による支出	—	—	△ 219
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 867,994	△ 469,085	△ 95,362
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	0	0
V 現金及び現金同等物の増加額	△ 649,433	△ 122,797	919,852
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,224,372	304,519	304,519
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	574,938	181,722	1,224,372

